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C O M U N I C A T 
 

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Biroul Asistenta Contribuabili, va aduce la cunostinta   aparitia 
urmatoarelor acte normative: 
 

1. Ordinul presedintelui ANAF nr. 3609 din 15 decembrie 2016 privind organizarea activitatii de administrare a marilor contribuabili 
(Monitorul Oficial nr. 1034 din 22 decembrie 2016). 

2. Ordinul presedintelui ANAF nr. 3610 din 15 decembrie 2016 privind organizarea activitatii de administrare a contribuabililor mijlocii 
(Monitorul Oficial nr. 1034 din 22 decembrie 2016). 

 
Precizari suplimentare: 
1. OPANAF 3609/2016 – ADMINISTRARE MARI CONTRIBUABI LI 
− Prin ordin se stabilesc criteriile în functie de care se va stabili lista marilor contribuabili care vor fi administrati de Directia generala de 

administrare a marilor contribuabili (DGAMC), în limita unui numar maxim de 1500. 
− Sunt mari contribuabili:  

a) În functie de activitatea desfasurata: Banca Nationala a României; societatile bancare;  societatile de asigurari; societatile de 
investitii financiare; Societatea Româna de Televiziune; Societatea Româna de Radiodifuziune. 

b) În functie de criteriul investitional:  contribuabilii nou-înfiintati care, la data înfiintarii, se angajeaza prin declaratie pe propria 
raspundere sa realizeze, într-o perioada de maximum 3 ani consecutivi de la data înfiintarii, investitii a caror valoare în lei sa fie 
echivalentul a minimum 10 milioane euro, la cursul de referinta al pietei valutare pentru euro, comunicat de Banca Nationala a 
României, de la data înfiintarii. 

c) În functie de criteriul de reprezentare fiscala: din categoria marilor contribuabili fac parte contribuabilii nerezidenti pentru care 
contribuabilii mari au calitatea de reprezentanti sau reprezentanti fiscali, potrivit legii. 
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d) În functie de criteriul grupului fiscal unic:  se încadreaza în categoria contribuabililor mari reprezentantul fiscal si membrii 
apartinând grupului fiscal unic definit potrivit prevederilor art. 269 alin. (9) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu conditia ca unul dintre acestia sa îndeplineasca criteriile de selectie 

e) În functie de criteriul participarii directe:  au calitatea de mari contribuabili persoanele juridice care detin în mod direct minimum 
50% din valoarea/numarul titlurilor de participare la un mare contribuabil, precum si persoanele juridice la care marii contribuabili 
detin în mod direct minimum 50% din valoarea/numarul titlurilor de participare. 

f) În functie de criteriul de baza: este rezultatul agregarii a 3 indicatori selectati din punct de vedere economic si bugetar în urmatoarele 
proportii: cifra de afaceri - 50%, volumul obligatiilor fiscale declarate - 30%; volumul cheltuielilor cu personalul - 20%. 

g) În functie de criteriul de continuitate: contribuabilii mari selectati care nu mai îndeplinesc criteriul de baza nu mai sunt administrati 
de DGAMC, dupa 3 ani consecutivi în care nu îndeplinesc acest criteriu, începând cu data de 1 ianuarie a anului urmator expirarii 
acestei perioade. 

− Lista efectiva cu marii contribuabili se stabileste prin ordin al presedintelui ANAF si se publica pe portalul ANAF (www.anaf.ro). 
 

2. OPANAF 3610/2016 – ADMINISTRARE CONTRIBUABILI MI JLOCII  
− Prin ordin se stabilesc criteriile în functie de care se va stabili lista contribuabililor mijlocii. 
− Sunt contribuabili mijlocii:  

a) În functie de criteriul de reprezentare fiscala: din categoria contribuabililor mijlocii fac parte contribuabilii nerezidenti pentru care 
contribuabilii mijlocii au calitatea de reprezentanti sau reprezentanti fiscali, potrivit legii. 

b) În functie de criteriul grupului fiscal unic:  se încadreaza în categoria contribuabililor mijlocii reprezentantul fiscal si membrii 
apartinând grupului fiscal unic definit potrivit prevederilor art. 269 alin. (9) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu conditia ca unul dintre acestia sa îndeplineasca criteriile de selectie 

c) În functie de criteriul de baza: este rezultatul agregarii a 3 indicatori selectati din punct de vedere economic si bugetar în urmatoarele 
proportii: cifra de afaceri - 50%, volumul obligatiilor fiscale declarate - 30%; volumul cheltuielilor cu personalul - 20%. 

d) În functie de criteriul de continuitate: contribuabilii mijlocii selectati care nu mai îndeplinesc criteriul de baza nu mai sunt 
administrati ca si contribuabili mijlocii, dupa 3 ani consecutivi în care nu îndeplinesc acest criteriu, începând cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator expirarii acestei perioade. 

− Lista efectiva cu contribuabilii mijlocii se stabileste prin ordin al presedintelui ANAF si se publica pe portalul ANAF (www.anaf.ro). 
 

Pentru obtinerea de informatii suplimentare cu privire la o anume problematica fiscala va recomandam sa consultati,  informatiile disponibile pe 
site-ul ANAF (www.anaf.ro). Astfel, accesând portalul ANAF pot fi gasite urmatoarele genuri de informatii: legislatie fiscala (Codul fiscal si Codul 
de procedura fiscala actualizate, împreuna cu Normele metodologice date în aplicare), proceduri fiscale (ex. modalitatea de declarare on-line), ghiduri 
fiscale (ex. Ghidul pentru asociatiile de proprietari), nomenclatoare (ex. Normele de venit agricol pe judete), formulare fiscale si instructiuni de 
completare  si multe alte informatii fiscale de interes general.  

Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Biroului asistenta contribuabili la tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF 
la adresa: https://www.anaf.ro/arondare, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ.  


